私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

                                   2004（平成16）年度第１回定例幹事会議事録

１．日   時     2004年5月14日（金） 13：20～15：15

２．会   場      筑紫女学園大学  飛翔会館  ３階  会議室

３．出席者     出席者一覧（６館９名）

	地区別・職務上内規第3条による
	大学名
	役職名
	氏名

	福岡北部
	九州国際大学
	事務室長
	甲斐 富美子

	福岡南部
	東和大学
	図書館長
	若菜 啓孝

	司書
	末益 清美

	九州中部
	西九州大学
	図書課長
	堤　慶征

	九州南部
	名桜大学

	（欠席）

	九州地区理事校
	九州共立大学
	業務課長
	松尾　伸二

	内規第3条第3号による出席
	筑紫女学園大学
	課長
	浅井 博子

	[本年度研究会幹事校]

	課長補佐
	山本 鉄二郎

	内規第3条第2号による出席
	九州東海大学
	課長
	岡村 晴夫

	[次期理事校]

	課長補佐
	板東 弘

議　事　録
協議事項1) 2004年度九州地区研究会開催について

研究会幹事校の筑紫女学園大学から「2004年度九州地区研究会実施要領(案)」について説明がなされ、次の事項が承認された。

(1) 開催日時

1 日　時　2004年9月10日(金) 10：30～17：00

2 日　程　受付時間　10：00～

　　　　　   研究会　　10：30～17：00
　　　　　   懇親会　　17：30～19：00
(2) 会　　場

1 研究会　福岡ガーデンパレス　阿蘇

2 懇親会　　　　同　　　　　　宝満

3 昼　食　　　　同　　　　　　阿蘇

(3) 研究会メインテーマ　「利用者サービスの向上に向けて」

(4) 研究会実施項目
1 講　演

演　題：法人化された国立大学図書館　大学図書館の新たな協調に向けて

講演者：九州大学附属図書館情報管理課長　濱崎修一氏

　　　　　　　　進行（紹介）：幹事校

　　　　　　　　記録：西九州大学

　　　　　　　　謝礼は過去の例による

2 ジャパンナレッジ・セミナー

百科事典および各種事辞典他による知識データベース・知識活用支援サイトの紹介　参加者に無料トライアルアカウント（1ヶ月）を提供

説　明：株式会社ネットアドバンス　後藤由道氏

進行（紹介）：幹事校

　　　　　　　　記録：筑紫女学園大学

3 事例発表

事例名：デジタル映像資料インターネット配信　ＥＬＩＢ　実証実験参加報告

発表者：東和大学附属図書館長　若菜啓孝氏

　　　　　　　　進行（紹介）：幹事校

　　　　　　　　記録：崇城大学

4 講　演

演　題：図書館を変えるＩＣタグ－その可能性と課題－

講演者：九州情報大学附属図書館長・九州大学附属図書館特別研究員

　　　　南俊明氏

進行（紹介）：幹事校

　　　　　　　　記録：西南女学院大学

(5) 参加費用等　研究会　1,000円／1名　懇親会　5,000円／1名

(6) 研究会等の細部時間計画

10：00～10：30　受付案内

10：45～12：15　講演

12：15～13：15　昼食

13：15～14：00　ジャパンナレッジ・セミナー

14：00～15：00　事例発表
15：00～15：15　休憩

15：15～16：45　講演

16：45～17：00　閉会行事・懇親会案内等　次年度幹事校挨拶

17：30～19：00　懇親会　乾杯：次年度研究会幹事校
(7)その他
①研究会実施間、記録のための録音を行う。

②ＯＨＰ等の機材は要求により準備する。

③研究会案内文書送付時に宿泊施設の状況を提供する。

　（宿泊を希望する参加者は各人で予約）

協議事項2) 本会の未加盟館への入会勧誘について

理事校の九州共立大学から提案がなされ、本年度も引き続き、未加盟館への入会勧誘に取り組むこと、理事校が未加盟館に「私立大学図書館協会への加盟のご案内」文書及び添付書類「大学図書館間協力における資料複製に関する利用許諾契約書（別表を含む）」、「大学図書館協力ニュース」を送付することが承認された。

また、九州東海大学から文書と同時に各地区の担当校から入会勧誘をしてはどうかという意見があり、このことについて、理事校から機会があれば未加盟館に状況を聞いていただき、必要があれば理事校までご連絡いただきたい、次年度以降の入会勧誘の参考にさせていただくということが述べられた。

未加盟大学（8館）産業医科大学（北九州市）

　　　　　　　　　九州栄養福祉大学（北九州市）

　　　　　　　　　福岡歯科大学（福岡市）
　　　　　　　　　福岡国際大学（福岡県太宰府市）
　　　　　　　　　日本赤十字九州国際看護大学（福岡県宗像市）

　　　　　　　　　尚絅大学（熊本市）

　　　　　　　　　第一工業大学（鹿児島県国分市）

　　　　　　　　　沖縄キリスト教学院大学（沖縄県中頭郡西原町）

協議事項3) 九州地区協議会役員校等ローテーション表2004年度版・同表の解説について

理事校の九州共立大学から九州地区協議会役員校等ローテーション表２００４年度版及び同表の解説について説明がなされ、４月２２日の九州地区協議会の資料として９月１０日の九州地区研究会に提出することが承認された。

報告事項 1) 本会メーリングリスト等による各加盟館へのテスト配信とその反応について

理事校の九州共立大学から本会メーリングリスト等による各加盟館へのテスト配信とその反応についての報告があった。

報告事項 2) 九州地区協議会(4月22日)で各加盟館から寄せられた意見とその対応について

理事校の九州共立大学から九州地区協議会(４月２２日)の際に各加盟館から寄せられた意見とその対応について数点報告された。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上                                                                                  (記録：筑紫女学園大学附属図書館)